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Úvod

Trestná činnost mladistvých je závažným a globálním problémem naší doby, která

vyžaduje odborný a zejména citlivý přístup nejen orgánů činných v trestním řízení, ale i

dalších odborníků, kteří se uplatňují v činnosti s delikventní mládeží. Jelikož jsem

studovala pedagogiku a mám tedy velmi blízko k mládeži jako takové a jelikož se

v posledních letech setkávám s velmi živými diskusemi na téma trestné činnosti

mladistvých delikventů, rozhodla jsem se této problematice věnovat i v této práci.

V této práci se věnuji spíše procesněprávním aspektům právní úpravy trestání

mladistvých pachatelů, a protože jsem si vědoma obsáhlosti této oblasti, byla jsem

nucena některé kapitoly pojednat spíše stručněji a zaměřit se detailněji pouze na

vybraná specifika trestního řízení ve věcech mladistvých. Bylo by dle mého názoru na

místě věnovat několik odstavců i problematice psychologické a sociologické, která je s

tímto tématem úzce spjata, ale z výše uvedených důvodů jsem byla, bohužel, nucena

tyto kapitoly z obsahu práce vypustit, stejně jako otázky kriminality dětí mladších

patnácti let, resp. její zákonné úpravy.

V úvodní části jsem se pokusila stručně vysvětlit základní pojmy trestního práva a

následně jsem nastínila historický vývoj právní úpravy trestního práva a zvláště

trestního práva procesního týkajícího se mládeže.

V další části práce jsem se pokusila přiblížit základní zásady trestního řízení

z pohledu mladistvých pachatelů dle zákona o soudnictví ve věcech mládeže, ale i dle

trestního řádu.

V dalším textu již věnuji konkrétnímu rozboru právní úpravy trestního řízení ve

věcech mladistvých v ČR. Vzhledem k tomu, že každé právní odvětví zahrnuje úpravu

hmotněprávní i procesněprávní, a tyto jsou spolu úzce provázány, pokusila jsem se

alespoň nastínit základní hmotněprávní instituty spjaté s otázkami trestního řízení ve

věcech mladistvých a posléze se zabývám problematikou procesněprávní, kterou

považuji za stěžejní v této práci.
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V samotném závěru své práce se stručněji rozepisuji o soudnictví ve věcech mládeže

v SR a právní úpravám, vztahujícím se k mladistvým z pohledu významných mezinárodních

dokumentů.

Závěrečnou kapitolou mé práce jsou pak úvahy de lege ferenda, s nástinem možností

řešení „třecích ploch“, jež se vyskytují v praxi soudů a jiných, v oblasti mládeže činných

institucí.

1. Vymezení pojmů

Základní pojmy podstatné pro trestní řízení ve věcech mladistvých vymezuje Zákon o

soudnictví ve věcech mládeže (dále „ZSM“) ve svém ustanovení § 2. ZSM je, jak jsem již

zmínila, lex specialis k trestnímu zákonu a trestnímu řádu a proto se bez vymezení

některých pojmů neobejde.

Mládeží pak zákon rozumí dvě skupiny osob a to děti mladší patnácti let a mladistvé.

Dítětem mladším patnácti let je osoba, která v době spáchání činu jinak trestného nedovršila

patnáctý rok věku. Je třeba upřesnit, že osoba dovrší patnáctý rok věku uplynutím dvacáté

čtvrté hodiny dne, který se číslem shoduje se dnem, v němž se narodila. To znamená, že čin

spáchaný v den patnáctých narozenin není proviněním, ale stále ještě činem jinak trestným.1

Mladistvým je dle trestního zákona (dále „TZ“) osoba, která v době spáchání provinění

dovršila patnáctý rok věku a nepřekročila osmnáctý rok věku. Při posuzování, zda jde o

mladistvého, je třeba přihlížet ustanovení § 89 odst. 15 TZ, o počítání časového určení.

Za mladistvého je proto možno považovat pachatele až dnem, který následuje po dni,

kdy pachatel dovršil patnáctý rok věku.

1 Usnesení Krajského soudu v Českých Budějovicích – soudu pro mládeže ze dne 31. 10. 2006, sp. zn. 3
Rodo 6/2006: Pokud zákon č. 218/ 2003 Sb., o soudnictví ve věcech mládeže, ve znění pozdějších
předpisů, používá v hlavě třetí pojmu „dítě mladší patnácti let“, označuje tak toho, kdo v době spáchání
činu jinak trestného nedovršil patnáctý rok věku, jak je vymezeno v ustanovení § 2 písm. c) tohoto
zákona. Skutečnost, že dítě po spáchání činu jinak trestného již dovršilo patnáctý rok věku, nebrání
zahájení řízení podle hlavy třetí a uložení opatření podle § 93 odst. 1 zák. č. 218/2003 Sb.
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Trestným činem se rozumí protiprávní čin, který trestní zákon označuje za trestný čin a

který vykazuje znaky uvedené v zákoně. Trestné činy se pak dělí na přečiny a zločiny.

Trestným činem je nejen dokonaný trestný čin, ale také příprava, pokus trestného činu,

organizátorství, návod a pomoc k trestnému činu. Příprava je trestná jen u zvlášť

závažných zločinů za podmínky, že to trestní zákoník u příslušného trestného činu ve

zvláštní části výslovně stanoví. Přečiny jsou všechny nedbalostní trestné činy a ty

úmyslné trestné činy, na které trestní zákon stanoví trest odnětí svobody s horní hranicí

trestní sazby do pěti let. Zločiny jsou pak všechny trestné činy, které nejsou přečiny.

U mladistvého se trestným činem rozumí provinění.

Protiprávním činem se podle zákonného vymezení rozumí provinění, trestný čin a čin jinak

trestný, což jsou kategorie, které se liší pouze věkovým rozmezím pachatelů, jež je mohou

spáchat.

Provinění trestný čin spáchaný mladistvým. Jde tedy jen o jiné terminologické označení

pro trestný čin. Jednotlivé trestné činy nazývané u mladistvých provinění jsou

stanoveny v trestním zákoně, resp. v trestních zákonech. Zákon o soudnictví ve věcech

mládeže sám žádná provinění nevymezuje, a proto výslovně zdůrazňuje, že nestanoví-li

tento zákon jinak, platí posouzení provinění spáchaného mladistvým trestní zákon.

Činem jinak trestným je pak čin svou podstatou stejný jako trestný čin podle trestního

zákona, ale není trestný z důvodu nedostatečného věku pachatele, tj. jeho trestní

neodpovědnosti. Čin jinak trestný může zaprvé spáchat dítě mladší patnácti let, dále osoba

nepříčetná anebo mladistvý, jež nedosáhl potřebného stupně rozumové a mravní vyspělosti,

aby mohl poznat nebezpečnost svého jednání pro společnost nebo své jednání ovládat, ale

také jej může spáchat i osoba trestně odpovědná, jejíž čin však nedosáhl zákonem

požadovaného stupně nebezpečnosti činu pro společnost, tj. nebyla naplněna materiální

stránka trestného činu.

Požadovaný stupeň nebezpečnosti je pak u dospělých pachatelů vyšší než nepatrný, u

mladistvých pak vyšší než malý. Existují tedy 2 typy činu jinak trestného, ale ve zmíněném

vymezení má zákon na mysli první z uvedených typů, tedy čin dítěte mladšího patnácti let,

osoby nepříčetné či mladistvého, jež není dostatečně rozumově a mravně vyspělý.2

2Kratochvíl, V. a kol.: Trestní právo hmotné. Obecná část. Brno: C.H.Beck, 1. vydání, 2009, s. 798.
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Zákonným zástupcem je rodič mladistvého (§ 27 odst. 1 obč. zákoníku, § 34 odst. 1,

§ 36, § 37, § 49 zákona o rodině), není-li zbaven rodičovských práv.

Pokud jeden z rodičů zemřel, popř. je zbaven způsobilosti k právním úkonům nebo je

jeho způsobilost k právním úkonům omezena nebo je neznámého pobytu, vykonává

práva zákonného zástupce druhý z rodičů. Dále se za zákonného zástupce mladistvého

považuje osvojitel osvojeného mladistvého a poručník mladistvého (viz § 78 zákona o

rodině). Jestliže zákonný zástupce nemůže vykonávat svá práva (např. z důvodu kolize

zájmu) a hrozí nebezpečí z prodlení, ustanoví se mladistvému opatrovník k výkonu

těchto práv.

Orgán činný podle ZSM: Policie ČR při plnění úkolů v trestním řízení3, státní zástupce4

a soudy pro mládež5

Orgán sociálně-právní ochrany dětí jsou orgány sociálně právní ochrany, které jsou

uvedeny v § 4 z. č. 359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně dětí. Příslušným orgánem

sociálně právní ochrany dětí z pohledu zákona č. 218/2003 Sb., je pověřený pracovník


[…]


ke skutečnosti, že mladistvý původně ve věci nevypovídal, kdy až poté co změnil svůj

postoj ve věci a vypovídal, bylo zjištěno, že dokazování je třeba doplnit ohledně

mladistvého o vypracování znaleckého posudku z oboru zdravotnictví, odvětví

psychiatrie. Zároveň je třeba dokazování doplnit o další důkazy, na které poukazuje

státní zástupce, o jejichž provedení je třeba vzhledem ke skutečnosti, že došlo k

rozšíření trestního stíhání mladistvého.

Dále je nepochybné, že propuštěním mladistvého na svobodu hrozí, že bude

podstatně ztíženo dosažení účelu trestního stíhání, kterým je náležité objasnění věci a

spravedlivé projednání věci mladistvého. V tomto směru je třeba zejména poukázat na

chování mladistvého na svobodě, který se neustále dopouští trestné činnosti

majetkového charakteru, kdy se i skrývá před orgány činnými v trestním řízení.

Bylo rovněž shledáno, že státní zástupce podal návrh na prodloužení lhůty trvání

vazby u mladistvého včas, tj. 15 dnů před skončením 2 lhůty trvání vazby, když tato

lhůta končí 3. září 2010 a státní zástupce podal návrh dne 16. srpna 2010.

Vzhledem ke shora uvedeným skutečnostem bylo podle § 47 odst. 1, odst. 2

zákona č. 218/2003 Sb., rozhodnuto, že se vazba mladistvého prodlužuje o dva měsíce,

tj. do 3. listopadu 2010.

P o u č e n í:

Proti tomuto rozhodnutí je možno podat stížnost do 3 dnů ode dne oznámení

prostřednictvím Městského soudu v Brně ke krajskému soudu v Brně. Stížnost nemá

odkladný účinek.

Městský soud v Brně

dne 1. září 2010

Za správnost vyhotovení

JUDr. Jiří Malíček, v.r., soudce
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Příloha č. 4

Souhlas poškozeného s narovnáním učiněný v rámci přípravného řízení

V Brně dne 16. srpna 2005

Městské státní zastupitelství v Brně

Kobližná č. 1

B r n o

------------------------------------

sp. zn. 2 ZT 260/2005

Věc: Souhlas poškozeného Jiřího Malého, nar. 7.5.1966, bytem Brno, Lesní č. 6, se

schválením narovnání ve věci vedené u Městského státního zastupitelství v Brně

pod sp. zn. 2 ZT 260/2005

-----------------------------------------------------

třikrát

Obviněný Jan Novák je Policií ČR, Službou kriminální policie a vyšetřování,

odborem obecné kriminality Brno - střed pod MRBM 145/KPV-STR-TČ-2005 stíhán

pro skutek, ve kterém je spatřováno spáchání trestného činu krádeže podle § 247 odst. 1

písm. 1 písm. b) tr. zákona. Tohoto trestného činu se měl obviněný dopustit tím, že dne

8.června 2005 kolem 23.00 hod. v Brně na ulici Javorová v domě č. 9 po rozbití

vstupních dveří vnikl do prodejny Tabáku, odkud odcizil cigarety v hodnotě 3.500,-Kč,

kdy poškozením vstupních dveří způsobil škodu ve výši 1.100,-Kč, vše k mé škodě.

Obhájcem obviněného, jehož prostřednictvím mi byla uhrazena způsobena škoda, jsem

byl seznámen s institutem narovnání podle § 309 tr. řádu.

Po zvážení celé věci výslovně

p r o h l a š u j i,

že souhlasím s postupem podle § 309 odst. 1 tr. řádu, když je mi známo, že

obviněný o vyřešení věci narovnáním požádal.

Jiří Malý
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10. Resumé

My thesis is focused on criminal proceedings in juvenile cases in the Czech

Republic which is substantially modified by the Act No. 218/2003 Coll. Lability for

unlawful acts of youth and juvenilie justice and amending some laws. (Act on the

judiciary in Youth Matters)

This law is a great progress in the Czech legal culture and legal environment of

law. It is designed so that it defines the differences special rules on liability for acts

committed and the juvenile justice compared to the general arrangements contained in

criminal codes and related legislation and a series of general principles enshrined in the

criminal standards.

Thus defined separate legislation foresees action of specialized courts for young

people, formulates the basic principles of criminal proceedings in juvenile matters and

formulate policies and procedures of this special procedure. Adoption of Act No.

218/2003 Coll., Which is effective from 1.1.2004, in accordance with current legislation

in the European Union and in the spirit of the recommendations of the Council of

Europe Law newly defined group of Great emphasis is rightly placed on age-specific

adolescent requiring a different approach of bodies active in criminal proceedings,

including maximum use of alternatives to custodial sentences and, in principle

obligatory involvement of probation officers. Clearly, there is required to eliminate

undesirable consequences, particularly the unnecessary stigmatization of young people.

For the above reason, it is especially emphasized the principle of non-public

proceedings, if the pending criminal case with juveniles which relates ban the

publication of the teens, which has precedence over the protection of constitutionally

guaranteed right to information. Binding of the juvenile is used only in exceptional

cases, where the specifics of the juvenile offender and subject to prosecution detention

period.

Criminal proceedings in the Czech Republic is based on restorative justice. This

emphasis on a balanced, equitable community based responses to juvenile crime,
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incorporate engagement with their share of responsibility for his failures and draws

from it the consequences not only for himself but also for solving problems of other

interested persons and groups associated with the crime.

The injured are also given more space to exercise their legitimate demands for

moral and financial satisfaction, social environment and juvenile victims of crime

should be able to participate in the atonement of damages, youthful is stimulated to take

personal, ie not only the formal criminal liability for act committed by him and remedy

the consequences caused.

This approach, according to the analysis seems very promising, young leads and

give him the opportunity to personally participate in the resumption of the conflict,

interpersonal relationships young adults.
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