# Západočeská univerzita v Plzni

## Právnická fakulta – katedra trestního práva

Posudek oponenta na diplomovou práci Daniely Všetečkové

### Trestní řízení ve věcech mladistvých

#### 1) Zaměření DP a její základní koncepce

Na úvod posudku je třeba připomenout, že se jedná o práci přepracovanou a předloženou poté, co předchozí pokus o její obhajobu nebyl úspěšný. Autorka zvolila téma vypsané katedrou trestního práva. Jedná se o aktuální, neustále diskutovanou a vyvíjející se problematiku trestního řízení ve věcech mládeže v českém trestním procesu. Její diplomová práce je věnována rozboru současné právní úpravy tohoto institutu. V tomto ohledu, až na níže uvedené nedostatky, práce odpovídá svému zadání.

#### 2) Použité metody a způsob zpracování zvolené problematiky

Základními metodami použitými při zpracování práce jsou metody analytická, kompilativní a komparativní. Autorka se převážně zaměřila na rozbor příslušných trestněprávních ustanovení, která jsou v závislosti na literárních pramenech a vybrané judikatuře poměrně zdařile vyložena a komentována. V 6. kapitole se autorka věnuje nástinu právní úpravy trestního řízení ve věcech mladistvých na Slovensku, a pomocí komparativní metody pak provádí stručné srovnání slovenské právní úpravy s naší právní úpravou. Práce je pečlivě zpracována, až na kapitolu 4., která představuje vybočení z tématu, má logickou strukturu, jazyk diplomové práce je kultivovaný, bez závad je i formální stránka práce.

#### 3) Zvolená systematika práce

Diplomová práce má rozsah 88 stran, obsahuje seznam použité literatury, několik zajímavých příloh a cizojazyčné resumé. Autorka problematiku dělí do deseti kapitol. Po úvodu seznamuje autorka čtenáře s vymezením základních pojmů ZSM, historickým úvodem do předmětné problematiky a s pojmem restorativní justice. Poněkud rušivě a nesourodě působí zařazení kapitoly čtvrté, věnované soudnictví ve věcech mládeže z pohledu trestního práva hmotného, což vybočuje ze zvoleného tématu práce. Těžiště práce je obsaženo v kapitole páté, kde se autorka věnuje rozboru současné právní úpravy trestního řízení ve věcech mladistvých. Autorčin výklad předmětných ustanovení je podpořen poměrně bohatým poznámkovým aparátem včetně judikatury obecných soudů a soudu Ústavního. Následuje komparativní kapitola se slovenskou právní úpravou, rozbor významných mezinárodních dokumentů vztahujících se k delikventní mládeži, úvahy de lege lata a de lege ferenda a závěr. Přestože práce není originálním dílem, prokazuje schopnost autorky dobře pracovat s odbornou literaturou a judikaturou, která je

k danému tématu k dispozici. Úvahy de lege ferenda pak dokazují schopnost autorky generalizovat získané poznatky a vyvodit z nich odpovídající závěry a doporučení.

#### 4) Nedostatky a problémy práce

Přestože autorka práci výrazně a poměrně zdařile přepracovala, stále se v práci vyskytují odkazy na hmotněprávní úpravu, která již dávno není účinná. Např. na str. 7 a 21 autorka stále ještě pracuje s pojmem „stupeň nebezpečnosti pro společnost“, který účinná právní úprava již nezná. Na str. 54 autorka uvádí, že jednou z podmínek podmíněného zastavení trestního je, že se jedná o provinění, za které TZ stanoví trest odnětí svobody nepřevyšující 5 let, což dnes již také neplatí. Nelze souhlasit ani s tvrzením autorky ohledně maximální délky trvání vazby u mladistvých na str. 45.

#### 5) Celkové zhodnocení práce

Předložená práce svým rozsahem, koncepcí a způsobem zpracování splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Vzhledem k shora uvedenému ji doporučuji k ústní obhajobě a v závislosti na jejím výsledku doporučuji hodnotit klasifikačním stupněm **dobře**.

V Plzni dne 21. 5. 2012

JUDr. Petr Kybic, Ph.D.